Муниципальное общеобразовательное учреждение

Тушнинская средняя школа имени Ф.Е. Крайнова

ПРИКАЗ

01.09.2023г.                                                                                                              №241- О

Об организации информационно-разъяснительной

работы в период подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации

по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования

      В соответствии с частью 1 статьи 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023

№ 233/552 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования" (Зарегистрирован

15.05.2023 № 73314), Приказ Министерства просвещения Российской Федерации,

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551"Об

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования"(Зарегистрирован

12.05.2023 № 73292), в целях обеспечения своевременного информирования участников

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования и их родителей (законных представителей),

педагогических работников по вопросам организации и проведения государственной

итоговой аттестации, итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по

русскому языку, а также обеспечения открытости и доступности информации для всех

категорий граждан, заинтересованных в обеспечении действующего законодательства

Российской Федерации в сфере образования в части организации и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и итогового

собеседования по русскому языку

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Заместителю директора по УВР Е.В. Комаровой:

1.1. Обеспечить своевременное информирование участников ГИА, их родителей

(законных представителей), педагогических работников по вопросам организации и

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и

итогового собеседования по русскому языку в соответствии с приложениями №1-2 к

настоящему приказу.

1.2. Организовать контроль за деятельностью педагогических работников по подготовке

обучающихся к государственной итоговой аттестации по образовательным  программам

основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и

итогового собеседования по русскому языку.

1.3. Осуществлять учёт проведения мероприятий по информированию участников

государственной итоговой аттестации, их родителей (законных представителей),

педагогических работников по вопросам организации и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по

русскому языку под их личную подпись, подтверждающую факт ознакомления с

доведенной информацией.

1.4. Обеспечить своевременное доведение нормативных правовых документов,

регламентирующих порядок организации и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по русскому

языку, до всех субъектов, участвующих в организации и проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по

русскому языку, в том числе с использованием Интернет-ресурсов.

1.5. Обеспечить своевременное размещение информации по вопросам государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по

русскому языку на официальном информационном сайте МОУ Тушнинская СШ.

1.6. Организовать бесперебойную работу телефона «Горячей линии»: 8 (84233) 2-43-86.

2. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                           Т.А. Смирнова

С приказом ознакомлены:                                            Е.В. Комарова

Приложение 1 к приказу

№241-О  от 01.09.2023г.

Перечень организационных мероприятий

информационно-разъяснительной работы по вопросам организации и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и

итогового собеседования по русскому языку

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственный

1 Своевременное обновление раздела официального

сайта МОУ Тушнинская СШ, посвящённого вопросам

организации и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования

Постоянно Прыткова Е.А.,

учитель

информатики

2 Организация работы  телефона «Горячей линии» по

вопросам проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования

Октябрь Комарова Е.В.,

заместитель

директора по

УВР

3 Оформление сменных информационных стендов по

направлениям подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и

среднего общего образования

Постоянно Комарова Е.В.,

заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники

4 Ознакомление участников образовательных

отношений с нормативными правовыми документами,

регламентирующими порядок организации и

проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и

среднего общего образования

Постоянно Классные

руководители

Куренева Е.Ю.и

Бутрова Л.Н.

5 Психологическая помощь участникам

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего или

среднего общего образования, их родителям

(законным представителям)

Постоянно Педагог-

психолог

Безрукова Е.В.

6 Разработка памяток для родителей (законных

представителей), в которых содержатся основные

сведения об участии их ребёнка в государственной

итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего или среднего общего образования

Постоянно Комарова Е.В.,

заместитель

директора по

УВР

7 Организация работы по обоснованию участникам

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего или

среднего общего образования, их родителям

(законным представителям) необходимости согласия

на обработку персональных данных участников

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего или

среднего общего образования

Постоянно Комарова Е.В.,

заместитель

директора по

УВР, классные

руководители

8 Проведение индивидуального консультирования

участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего или

среднего общего образования, их родителей (законных

представителей)

Постоянно Комарова Е.В.,

заместитель

директора по

УВР

Приложение 2 к приказу

№-О   от 01.09.2023г.

Содержание

информационно-разъяснительной работы по вопросам организации и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и

итогового собеседования по русскому языку

1. Официальные источники информации о проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Российской Федерации, на территории Ульяновской области и

муниципального образована (www.iro73.ru; www.fipi.ru,www.rustest.ru,www.ege.edu.ra).

2. Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования и другие нормативные

правовые документы федерального, регионального и муниципального уровней,

регламентирующие подготовку и проведение государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

текущем учебном году.

3. Порядок, сроки и места регистрации на участие в государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

4. График внесения сведений в региональную информационную систему обеспечения

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования.

5. Особенности подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

текущем учебном году для различных категорий участников, включая участников с

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов.

6. Порядок подачи и рассмотрения апелляций по процедуре проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего или среднего

общего образования и о несогласии с полученными результатами экзаменов.

7. Особенности регистрации на участие в государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего или среднего общего образования в

досрочный период, основные сроки, дополнительный период (сентябрь), в резервные дни

досрочного, основного и дополнительного периодов.

8. Порядок ознакомления участников государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего или среднего общего образования со

способами получения результатов экзаменов.

9. Особенности экзаменационных заданий (контрольных измерительных материалов) в

текущем учебном году и использование экзаменационных заданий из открытого банка

заданий единого государственного экзамена и основного государственного экзамена,

размещённого на сайте ФГНУ «Федеральный институт педагогических измерений»

www.fipi.ru

10. Рациональные способы подготовки к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего или среднего общего образования и

организации повторения учебного материала,

11. Приёмы самоорганизации и снятия эмоционального напряжения в период сдачи

экзаменов.

		2023-09-27T19:11:21+0400
	Смирнова Т.А.
	Я являюсь автором этого документа